
 
 

 

 

 

 

 

U.O. Servizi finanziari e amministrativi 

DETERMINAZIONE N.176/ARL   DEL 31/03/2015 

 Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE GRADUATORIA AGGIUD ICAZIONE 

DEFINITIVA E SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO TRA LE PARTI A FAVORE D EL 

CONSULENTE CORRADO AIME PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO AVENTE AD 

OGGETTO L’ELABORAZIONE DELLE BUSTE PAGA E GLI ADEMPIMENTI OBBLI GATORI 

E CONNESSI, RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE ED AI REDDITI ASSIMILATI  AL 

LAVORO DIPENDENTE, PRESSO L’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO.  

CIG 6120530522 
 IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio 

dei revisori dei conti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/13 del 25.06.2014 con il quale viene approvato la 

Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.40/2 del 14.10.2014 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi fino alla scadenza della 

legislatura in corso, già commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTA l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte del 

Direttore dell’Agenzia regionale per i lavoro del programma annuale di attività e dei bilanci di 

previsione annuali e pluriennali; 

VISTA la L.R. n.5 del 09.03.2015 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (legge finanziaria 2015);  

VISTA la L.R. n.6 del 09.03.2015 che approva il “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna;  



 

 
 

 

 

 
U.O. Servizi finanziari e amministrativi DETERMINAZIONE   N. 176 ARL   

DEL 31.03.2015 

 

 2

VISTA la Determinazione n.10/ARL del 11.02.2015 con la quale viene approvato il Programma 

annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 17, primo comma 

L.R. 20/2005; 

VISTA la Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il lavoro insieme 

agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite 

dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/41 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta 

alla immediata esecutività della Determinazione n.16/ARL del 20.02.2015, relativa 

all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 -2017 dell'Agenzia 

Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005;  

VISTO l’articolo 3 della l. 136 del 13.08.2010 la quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti finanziari relativi a 

lavori, servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e che la stazione 

appaltante in relazione a ciascuna transazione richieda il codice identificativo gara (CIG) e, ove 

obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 16 gennaio 2003, il codice unico di 

progetto (CUP);  

VISTO il CIG 6120530522, richiesto al sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

VISTI gli articoli 55 e 124 del codice degli appalti del D.lgs 163/2006, l’Agenzia regionale per il lavoro 

ha indetto un Avviso pubblico d'indagine di mercato conoscitiva finalizzata ad una 

manifestazione d’interesse e all'individuazione di un esperto in materia di consulenza del lavoro 

e relativi adempimenti fiscali e contributivi per l’affidamento di un incarico avente ad oggetto 

l’elaborazione delle buste paga e gli adempimenti obbligatori e connessi, relativi al personale 

dipendente ed ai redditi assimilati al lavoro dipendente avente ad oggetto l'elaborazione delle 

buste paga del personale dipendente e dei redditi assimilati e adempimenti obbligatori e 

connessi dell'agenzia regionale per il lavoro; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.1920/ARL del 10.12.2014, con la quale è stata indetta la 

procedura di cui all’oggetto; 

RITENUTO       di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di consulente del lavoro di cui all’oggetto, ai 

sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta del 

prezzo più basso, rispetto all’importo complessivo presunto; 

CONSIDERATO che potevano presentare la propria candidatura il singolo professionista o anche studi 

associati, società tra professionisti o altri operatori economici, sempre comunque un 



 

 
 

 

 

 
U.O. Servizi finanziari e amministrativi DETERMINAZIONE   N. 176 ARL   

DEL 31.03.2015 

 

 3

professionista esperto in materia di consulenza del lavoro, che assuma la responsabilità 

dell’incarico ai sensi dell’art. 2232 cod.civ.; 

CONSIDERATO che l’importo presunto è fissato in Euro 183.000,00.= (diconsi centoottantatremila/00) più IVA 

al 22%, e contributi previdenziali se dovuti, per una durata di anni 2 (anni), con riserva di 

rinnovo a insindacabile giudizio dell’Agenzia, secondo le normative di legge vigenti; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui all’oggetto, è il Direttore 

dell’Agenzia regionale per il lavoro, Dott. Massimo Temussi; 

ACCERTATO che l’Agenzia regionale per il lavoro, in data 05.02.2015, ha invitato n.6 operatori economici a 

presentare un plico contenente “l’offerta economica” entro la scadenza del 20.02.2015 per la 

procedura di cui all’oggetto; 

ACCERTATO che sono pervenuti presso l’Agenzia regionale per il lavoro, n.5 plichi contenenti le offerte, 

entro la scadenza delle h. 12:00 del 20.02.2015, come da report allegato, prodotto dall’ufficio 

protocollo;  

RICHIAMATA la Determinazione n.18/ARL del 23.02.2015, con la quale è stata costituita la Commissione per 

la procedura di cui all’oggetto; 

VISTI i verbali del 26.02.2015 e del 05.03.2015, con i quali si riassume l’esame degli atti avvenuti 

durante la seduta regolarmente sottoscritta dai componenti della Commissione;  

ACCERTATI  il casellario giudiziario, il certificato dei carichi pendenti, richiesti alla Procura della Repubblica 

di Cagliari, la certificazione di regolarità fiscale dell’Agenzia Entrate, tramite sistema 

AVCPASS;  

RITENUTO       di dover procedere all’aggiudicazione definitiva a favore del consulente Corrado Aime, P.I. 

02282850920, C.F. MAICRD60L09B354I, con sede in Cagliari, Via Riva Villasanta 171, del 

servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. 163/2006, 

secondo il criterio dell’offerta del prezzo più basso, rispetto all’importo complessivo presunto, 

per l'intero lotto; 

CONSIDERATO  di dover procedere  alla sottoscrizione del contratto di cui all’oggetto, previa presentazione 

della cauzione definitiva come prevista dalla lettera d’invito  tra l’Agenzia regionale per il lavoro 

nella persona del Direttore in carica Dott. Massimo Temussi e consulente Corrado Aime, P.I. 

02282850920, C.F. MAICRD60L09B354I, con sede in Cagliari, Via Riva Villasanta 171, con 

decorrenza dalla data di stipula; 

RICHIAMATA la Determinazione n.2022/ARL del 31.12.2012 con la quale è stato autorizzato l’impegno n.221 

della somma di Euro 16.992.025,96.= (diconsi Euro sedicimilanovecentonovantadue-

venticinque/96) con una disponibilità pari ad Euro 9.091.432,50.=  CDR 00.00.01.03 sul 

Capitolo SC02.0002 U.P.B. S02.03.001, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio 

finanziario 2015, per l’elaborazione delle buste paga afferenti il progetto Ammortizzatori sociali; 



 

 
 

 

 

 
U.O. Servizi finanziari e amministrativi DETERMINAZIONE   N. 176 ARL   

DEL 31.03.2015 

 

 4

RICHIAMATA la Determinazione n.998/ARL del 18.06.2013 con la quale è stato autorizzato l’impegno n.56 

della somma di Euro 10.000,00.= (diconsi Euro diecimila/00) con una disponibilità pari ad Euro 

5.174,14.= sul Capitolo CDR 00.00.01.03 sul Capitolo SC02.0053 U.P.B. S02.02.001, del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per l’elaborazione delle 

buste paga afferenti il progetto Master and Back; 

RICHIAMATA la Determinazione n.660/ARL del 29.05.2012 con la quale è stato autorizzato l’impegno n.32 

della somma di Euro 750.000,00.= (diconsi Euro settecentocinquanta-mila/00) con una 

disponibilità pari ad Euro 201.938,96.=, CDR 00.00.01.03 sul Capitolo SC02.0002 U.P.B. 

S02.03.001, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per 

l’elaborazione delle buste paga del progetto Welfare to Work; 

VISTA  la variazione di bilancio n.15 assunta con Determinazione n.1708/ARL del 11.11.2014, che 

istituisce il Capitolo SC01.0081 CDR 00.00.01.01 U.P.B. S01.02.002, “Spese elaborazione 

buste paga personale Agenzia”; 

VISTA la Deliberazione n.30/06 del 29.07.2014, con la quale viene dato mandato all’Agenzia di porre 

in essere tutte le azioni necessarie per la gestione delle attività propedeutiche, alla 

realizzazione del programma Garanzia Giovani, e autorizza nelle more del trasferimento delle 

risorse da parte del Ministero del Lavoro e politiche sociali all’utilizzo , a titolo di anticipazione 

delle economie di spesa presenti nella disponibilità dell’Agenzia per un importo pari a Euro 

500.000,00.=; 

VISTA la Determinazione n.4425/ARL del 09.09.2014, con la quale si trasferiscono le  risorse per le 

attività di assistenza tecnica per un importo complessivo pari a Euro 500.000,00.= per la 

realizzazione del programma “Garanzia Giovani”; 

VISTA  la variazione di bilancio n.10 assunta con Determinazione n.1174/ARL del 06.08.2014, che 

istituisce il Capitolo SC02.0010 U.P.B. S02.03.001 CDR 00.00.01.00 “Programma Garanzia 

Giovani”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul Capitolo SC02.0010 U.P.B. S02.03.001 CDR 00.00.01.00 del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per il servizio afferenti le 

buste paga del progetto Garanzia Giovani; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul Capitolo SC01.0081 CDR 00.00.01.01 U.P.B. S01.02.002, del 

Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, a favore consulente del 

lavoro, afferenti le buste paga dei lavoratori dell’Agenzia; 

CONSIDERATO Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.11, comma 10 del D.lgs. n.163/2006, per motivate 

ragioni di particolare urgenza che non consentono all’amministrazione di attendere il decorso 

del predetto termine per garantire lo stipendio ai dipendenti e evitare il frazionamento;  

 

 



 

 
 

 

 

 
U.O. Servizi finanziari e amministrativi DETERMINAZIONE   N. 176 ARL   

DEL 31.03.2015 

 

 5

DETERMINA 

Art.1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva della 

procedura di cui all’oggetto secondo la seguente tabella: 

 

Graduatoria Nominativo "Offerta Economica" 

1  
CONSULENTE CORRADO AIME 

Euro 74.880,00.= +Iva e 
contributi 

2  
CONSULENTE OSCARINO SPANO 

Euro 85.699,00.= +Iva e 
contributi 

3  
STUDIO CORINALDESI 

Euro 102.114,00.= +Iva e 
contributi 

4  
STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI 

Euro 153.335,70.= +Iva e 
contributi 

5 STUDIO MARINI Euro 164.000,00.= +Iva e 
contributi 

 

Art.2) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per cottimo fiduciario, ai 

sensi dell’art. 125 comma 11 del  D.lgs 12 Aprile 2006 n.163 del codice degli appalti a favore 

del consulente Corrado Aime, P.I. 02282850920, C.F. MAICRD60L09B354I, con sede in 

Cagliari, Via Riva Villasanta 171 

Art.3) Alla spesa di cui al precedente art.1) si farà fronte con l’impegno deliberato n.221 della somma 

di Euro 16.992.025,96.= (diconsi Euro sedicimilanovecento-novantadueventicinque/96) con 

una disponibilità pari ad Euro 9.091.432,50.=  assunto con la Determinazione n.2022/ARL del 

31.12.2012, CDR 00.00.01.03 sul Capitolo SC02.0002 U.P.B. S02.03.001, del Bilancio di 

previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015 per l’elaborazione delle buste paga 

afferenti il progetto Ammortizzatori sociali; 

Art.4) Alla spesa di cui al precedente art.1) si farà fronte con l’impegno deliberato n.56 della somma 

di Euro 10.000,00.= (diconsi Euro diecimila/00) con una disponibilità pari ad Euro 5.174,14.= 

assunto con la Determinazione n.998/ARL del 18.06.2013 sul Capitolo SC02.0053 U.P.B. 

S02.02.001, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, per 

l’elaborazione delle buste paga afferenti il progetto Master and Back; 

Art.5) Alla spesa di cui al precedente art.1) si farà fronte con l’impegno deliberato n.32 della somma 

di Euro 750.000,00.= (diconsi Euro settecentocinquanta-mila/00) con una disponibilità pari ad 

Euro 201.938,96.=, assunto con la Determinazione n.660/ARL del 29.05.2012 - CDR 

00.00.01.03 sul Capitolo SC02.0002 U.P.B. S02.03.001, del Bilancio di previsione dell’Agenzia  

 

 



 

 
 

 

 

 
U.O. Servizi finanziari e amministrativi DETERMINAZIONE   N. 176 ARL   

DEL 31.03.2015 

 

 6

 

 

per l’esercizio finanziario 2015, per l’elaborazione delle buste paga del progetto Welfare to 

Work;  

Art.6) che la copertura finanziaria  di cui all’art.1) sarà sul Capitolo SC01.0081 CDR 00.00.01.01 

U.P.B. S01.02.002, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015 per 

l’elaborazione delle buste paga dell’Agenzia e tutti i servizi di cui all’oggetto; 

Art.7) che la copertura finanziaria  di cui all’art.1) sarà sul Capitolo SC02.0010 U.P.B. S02.03.001 

CDR 00.00.01.00, del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2015, 

dell’Agenzia per il servizio di elaborazione buste paga nell’ambito del progetto Garanzia 

Giovani. 

Art.8) di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it nella sezione “Servizi alle Imprese”  –  “Bandi e Gare”; 

Art.9)  Di approvare la bozza del contratto tra le parti, di cui all’oggetto. 

 

                                                                                                                         Il Direttore    
       -             Dott. Massimo Temussi- 

Il Coordinatore U.O.  Servizi  Finanziari e Amministrativi Dott. Paolo Sedda 

 
Il Referente Ufficio Acquisti e Gare Dott.ssa Flaminia Crisponi 
 
 
Il Dipendente incaricato Dott.ssa Margherita Lucano 
 
 

 

 

 

 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il coordinatore della U.O. “Servizi Finanziari e Amministrativi” 

- Dott. Paolo Sedda- 

 

 

 

 
Impegno spesa n.______________ ___del__________________ 

N. Prot.  Co.Econ._____________________________________ 

 

 

 


